
PROVINCIA DI COMO

S1.05 SETTORE INFRASTRUTTURE A RETE E PUNTUALI
S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI

DETERMINAZIONE   N. 549 / 2022

OGGETTO:  INTERVENTI  DI  MESSA  IN  SICUREZZA  ATTRAVERSO  LA 
REALIZZAZIONE  DI  MARCIAPIEDI  E  SOSTITUZIONE  DEI  PARAPETTI 
MANCANTI LUNGO LA SS LARIANA ( PREVISTI DALLA DGR 3531_2020, 
SCHEDA CO 278 STR) CUP G77H20001810002. AFFIDAMENTO LAVORI DI 
INDAGINI GEOGNOSTICHE E STRUTTURALI ALLA SOCIETA S.IN.GE.A. 
SRL PER EURO 107.247,88 CIG 92438309D3 

IL RESPONSABILE

Class. 11.15.02
fasc. 12/2021

Premesso che:

- Con la Delibera del Presidente della Provincia di Como n. 4 del 02.02.2021, è stato approvato 
il  progetto di  fattibilità tecnica economica per il progetto avente ad oggetto DGR 3531_2020- 
S.S.583  Lariana  INTERVENTI  DI  MESSA  IN  SICUREZZA  ATTRAVERSO  LA  REALIZZAZIONE  DI 
MARCIAPIEDI E SOSTITUZIONE DI PARAPETTI MANCANTI O GRAVEMENTE OSSIDATI (Scheda CO 
278STR), per un importo complessivo di Euro 4.000.000,00 con il seguente quadro economico:

DESTINAZIONE SOMME IMPORTI €

A. 1 Importo lavori a base d’asta 2.980.000,00

A. 2 Costo per la sicurezza (inclusi costi COVID-19) 90.000,00

 A Importo totale lavori comprensivo del costo per la sicurezza 3.070.000,00

B. 1 I.V.A. sui lavori (22%) 675.400,00

Copia informatica per consultazione



B. 2 Incentivi funzioni tecniche (art. 113 D. Lvo n. 50/2016). 61.400,00

B. 3 Contributo ANAC per la stazione appaltante – anno 2021 600,00

B. 4
Spese tecniche per  indagini  geologiche,  di  laboratorio  e  sui  

materiali posti in opera (IVA ed oneri inclusi)
15.000,00

B. 5 Spese per pubblicazione, avvisi ed esiti di gara 3.000,00

B. 6

Spese  per  opere  connesse  allo  spostamento  o  protezione  

servizi tecnologici – piccoli lavori in economia o forniture a piè  

d’opera con pagamento diretto a fattura (IVA compresa)

4.600,00

B. 7 Per occupazioni temporanee o definitive 20.000,00

B. 8

Spese  tecniche  per  incarichi  professionali  per  progettazione  

opere  specialistiche,  verifica  del  progetto,  sicurezza  e  

contabilità in fase di esecuzione dell'opera, eventuali collaudi  

anche  in  corso  d’opera  e  revisioni  contabili  (IVA  ed  oneri  

inclusi)

150.000,00

 B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 930.000,00

 A+B IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO 4.000.000,00

Considerato che:

- si rende necessario procedere,  ai lavori di indagini geognostiche e strutturali atte a determinare 
le caratteristiche tecniche dei terreni, delle rocce e delle strutture nelle aree oggetto di intervento 
per fornire indicazioni progettuali inerenti gli interventi di cui all’oggetto;

Atteso che:

- con rapporto n. 18035 del 02/05/2022   l’Ufficio Tecnico – Servizio Manutenzione e Gestione 
Strade  ha comunicato che  nell'ambito del progetto in ogetto,  si rende necessario provvedere 
all’affidamento  delle  indagini  geognostiche e  strutturali  atte  a determinare le  caratteristiche  
tecniche dei  terreni,  delle  rocce e  delle  strutture  nelle  aree oggetto  di  intervento  al  fine  di 
acquisire i dati necessari all'elaborazione dei successivi livelli di progettazione;

-  con  il  medesimo  rapporto  l'Ufficio  Tecnico  ha  trasmesso  i  seguenti  elaborati  costituenti  il 
progetto per l'esecuzione delle indagini in argomento:

allegato 1 – Relazione tecnica descrittiva e piano indagini;
allegato 2 – Computo metrico indagini;
allegato 3 – Caratterizzazione geologica dei siti;
allegato 4 – schema di contratto- indagini geologiche e strutturali;
allegato 5 – Disciplinare prove geotecniche e geofisiche;
allegato  7 –  Computo metrico estimativo sicurezza; 

Copia informatica per consultazione



Atteso che:

- con medesimo rapporto  – ha trasmesso il report della procedura” ID 153308423  espletata 
sulla  piattaforma  SINTEL   di  Regione  Lombardia,  "Affidamento  diretto  previa  richiesta  di 
preventivi”, da cui risulta che sono stati invitati alla trattativa i seguenti soggetti:

• S.In.Ge.A p.iva  02323360988,  con  sede   Via  Mantova  n.307,  25018  MONTICHIARI 
(Italia); 

• STUDIO  GEOAMBIENTE  p.iva  02284190200,  con  sede  in  Via  Prede  n.  16,  46043 
CASTIGLIONE DELLE STIVIERE (Italia);

da cui risulta che ha presentato offerta :

- S.In.Ge.A                                       sconto offerto euro 2,05300 % ;

                                                 
-  con il medesimo rapporto UTP, quindi, ha proposto – ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del 
Dlgs 50/2016 come derogato dall'art. 1 e 2 lett. a) del 76/2020 convertito con L.120/2020 - 
l’affidamento dei lavori  di  indagini  geognostiche e strutturali  a S.In.Ge.A SRL (C.F. e P.I. 
02323360988)  con  sede   Via  Mantova  n.307,  25018 MONTICHIARI –  BS,  che  ha 
presentato  offerta con sconto del  2,053  %,  sull'importo a base di  gara  Euro  86.687,80 
valutata congrua e quindi per importo netto pari a  Euro 84.908,10 (iva esclusa), oltre oneri di 
sicurezza pari a Euro 3.000,00 non soggetti a ribasso e quindi, per un importo complessivo di 
Euro 107.247,88 (Oneri sicurezza e IVA 22% inclusa);

- Lette le linee guida n. 4 di attuazione del D. Lgs 50/2016 di ANAC  e successive modifiche;

 - Letti gli art. 192 del d.lgs. n.267/00 e l’art.32, comma 2, del d.lgs. n.50/2016;
Dato atto che:

➢ L’interesse  pubblico  che  si  intende  soddisfare  è  il  progetto  denominato   “ S.S.583 
Lariana  INTERVENTI  DI  MESSA  IN  SICUREZZA  ATTRAVERSO  LA  REALIZZAZIONE  DI 
MARCIAPIEDI  E  SOSTITUZIONE  DI  PARAPETTI  MANCANTI  O  GRAVEMENTE OSSIDATI 
(Scheda CO 278STR)”; 

➢ L’oggetto  e le  caratteristiche del  servizio  consistono essenzialmente  l’affidamento di 
incarico lavori indagini geognostiche e strutturali; 

➢ La scelta dell’operatore economico è fatta ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a del D.Lgs 
50/2016 ss.mm.ii., cosi come disciplinato in via transitoria, dall’art.1, comma 2, lett.a) 
del D.L del 16 luglio 2020,n.76 convertito in legge 11 settembre 2020, n.120; 

➢ Di  procedere  all’aggiudicazione  a  favore  dell’operatore  che  ha  presentato  offerta 
ritenuta idonea ai sensi dell’art. 95 comma 12 D.Lgs. 50/2016; 

➢ Le principali  condizioni  contrattuali  sono  quelle  inerenti  i  termini  di  pagamento  che 
avverrà previa verifica della regolarità della prestazioni in oggetto;

➢ la  spesa  complessiva  di  Euro  107.247,88  (oneri  sicurezza  e  IVA  inclusa)  per 
l’affidamento dei  lavori di  indagini  geognostiche e strutturali alla società  S.In.Ge.A 
SRL  trova  stanziamento  alla  Missione  10  Programma  05  codice  2020109 Cap. 
24850/20;

Visti:

-  la dichiarazione ex art 53, comma 16-ter, del D.Lgs n.165/2001 (clausola pantouflage);

- il   DURC   regolare  dell’operatore  economico   prot.  Inail  n.31372906   valido  fino  a 
09/06/2022;

Copia informatica per consultazione



- la dichiarazione ex art 51, comma 1 lett.a), del D.L. n.77/2016, convertito in Legge 29 luglio 
2021 n. 108 (clausola lavori analoghi) e la documentazione allegata agli atti;

- la visura ordinaria rilasciata dalla Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di 
Brescia e dichiarazione sostitutiva relativa al Certificato di Iscrizione al Registro delle imprese 
in  data  13/05/2022,  codice  Ateco  71.12.5  -  Attività  di  studio  geologico  e  di  prospezione 
geognostica e mineraria, da cui non risulta iscritta alcuna procedura concorsuale in corso o 
pregressa;

- che non risultano a carico  della società  S.In.Ge.A SRL  alla data  del 18.05.2022 presso il 
casellario informatico di  ANAC, annotazione riservate di  provvedimenti  adottati  in  ordine a 
violazioni accertate;

- il Certificato del Casellario Giudiziale rilasciato in data 23.05.2022 prot. n. 21331 dal quale 
non risultano provvedimenti giudiziari incidenti sulla moralità professionale dei soggetti indicati 
nell’autocertificazione prodotta dall’impresa sul possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 
del D.Lgs 50/2016;

- il Certificato di regolarità fiscale rilasciato dall’Agenzia delle Entrate, Direzione provinciale di 
Brescia,  prot.  interno  n.22129  del  27.05.2022,  il  quale  attesta  l’assenza  di  violazioni 
definitivamente accertate a carico dell’impresa a cui affidare l’appalto;

Ritenuta la documentazione trasmessa sufficiente ed esaustiva;

Atteso, altresì, che:
- con medesimo rapporto, il  Rup ha chiesto la modifica del quadro economico come di seguito 
indicato:

DESTINAZIONE SOMME IMPORTI €

Variazione 

quadro 

economico

Modifica 

quadro 

economico

A. 

1
Importo lavori a base d’asta € 2.980.000,00 € 2.980.000,00

A. 

2

Costo per la sicurezza (inclusi  

costi COVID-19)
€ 90.000,00 € 90.000,00



A

Importo  totale  lavori  

comprensivo del costo per la 

sicurezza

€ 3.070.000,00 € 3.070.000,00

B. 

1
I.V.A. sui lavori (22%) € 675.400,00 € 675.400,00

Copia informatica per consultazione



B. 

2

Incentivi  funzioni  tecniche 

(art. 113 D. Lvo n. 50/2016).
€ 61.400,00 € 61.400,00

B. 

3

Contributo  ANAC  per  la 

stazione  appaltante  –  anno 

2021

€ 600,00 +60,00 € 660,00

B. 

4

Spese  tecniche  per  indagini  

geologiche,  di  laboratorio  e 

sui  materiali  posti  in  opera 

(IVA ed oneri inclusi)

€ 15.000,00 € 92.247,88 € 107.247,88

B. 

5

Spese  per  pubblicazione, 

avvisi ed esiti di gara
€ 3.000,00 € 3.000,00

B. 

6

Spese  per  opere  connesse 

allo spostamento o protezione 

servizi  tecnologici  –  piccoli  

lavori in economia o forniture 

a piè d’opera con pagamento 

diretto  a  fattura  (IVA 

compresa)

€ 4.600,00    € 4.600,00

B. 

7

Per occupazioni temporanee o 

definitive
€ 20.000,00 € 20.000,00

B. 

8

Spese  tecniche  per  incarichi  

professionali  per 

progettazione  opere 

specialistiche,  verifica  del  

progetto,  sicurezza  e 

contabilità  in  fase  di  

esecuzione  dell'opera, 

eventuali  collaudi  anche  in 

corso  d’opera  e  revisioni  

contabili (IVA ed oneri inclusi)

€ 150.000,00 -€ 92.307.88 € 57.692,12



B

TOTALE  SOMME  A 

DISPOSIZIONE
€ 930.000,00 € 930.000,00

Copia informatica per consultazione





A

+

B

IMPORTO  COMPLESSIVO 

DEL PROGETTO
4.000.000,00 4.000.000,00

Dato atto che la spesa di complessiva di euro 107.247,88 a favore della società S.In.Ge.A 
SRL,  trova capienza alla voce del quadro economico “Spese tecniche per indagini 
geologiche, di laboratorio e sui materiali posti in opera (IVA ed oneri inclusi)” e copertura  
finanziaria nel bilancio 2022 alla Missione 10 Programma 05 codice 2020109 Cap 24850/20, 
Imp.1097/2022, SubImp. .../2022;

Ritenuto di impegnare la somma di euro 30,00 quale contributo Anac per l’espletamento della 
gara di cui in oggetto;

Dato atto che la spesa di euro 30,00 fa carico alla Missione 10, Programma 05, Cap. 24850/20, 
Codice piano dei Conti 2020109, Imp.1097/2022, SubImp. .../2022;

Viste:
- la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 7 del 24 marzo 2022 di approvazione del Bilancio di 
Previsione per il triennio 2022/2024;

- la deliberazione del Presidente n. 53 del 29 marzo 2022 di approvazione del Piano esecutivo di 
Gestione 2022-2024;

DETERMINA

-  in relazione al progetto denominato “S.S.583 Lariana INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA 
ATTRAVERSO LA REALIZZAZIONE DI MARCIAPIEDI E SOSTITUZIONE DI PARAPETTI MANCANTI O 
GRAVEMENTE OSSIDATI (Scheda CO 278STR) CUP G77H20001810002:

1. Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto.

2. Di approvare gli elaborati progettuali per l’esecuzione delle indagini geognostiche e strutturali 
trasmessi con rapporto n. 18035 in data 02/05/2022 dall l’Ufficio Tecnico – Servizio Manutenzione 
Strade – elencati in premesa;

3. Di approvare il report, della  procedura id 153308423 "Affidamento diretto previa richiesta di 
preventivi”   espletata tramite la piattaforma di E-procurement Sintel di ARIA Regione Lombardia.

4. Di affidare l’incarico per i lavori di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del  
D.Lgs.  50/2016  alla  società  S.In.Ge.A  SRL (C.F.  e  P.I.  02323360988)  con  sede  Via 
Mantova n.307, 25018 MONTICHIARI – BS - che ha presentato  offerta con sconto del 2,053 
%, sull'importo a base di gara  Euro  89.687,80, valutata congrua e quindi per importo netto pari 
a  Euro 84.908,10 (iva esclusa), oltre oneri di sicurezza pari a Euro 3.000,00 non soggetti a 
ribasso e quindi, per un importo complessivo di Euro 107.247,88 (Oneri sicurezza e IVA 22% 
inclusa); CIG: 92438309D3.

5. Di assestare il quadro economico come indicato in premessa.

Copia informatica per consultazione



6. Di Sub impegnare la spesa complessiva di euro 107.247,88  alla Missione 10 Programma 
05 codice  2020109 Cap. 24850/20 Imp.1097/2022,  SubImp. .../2022 a favore della società di 
S.In.Ge.A SRL.

7. Di impegnare la somma di euro 30,00 quale contributo Anac per l’espletamento della gara di 
cui in oggetto alla Missione 10, Programma 05, Cap. 24850/20, Codice piano dei Conti 2020109, 
Imp.1097/2022 SubImp. .../2022 

8.  Di  trasmettere  il  presente  provvedimento  alla  Divisione  Finanziaria  per  quanto  di 
competenza.

Lì, 06/06/2022 IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 549 / 2022

UNITA' PROPONENTE: S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI
OGGETTO: INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA ATTRAVERSO LA REALIZZAZIONE 
DI MARCIAPIEDI E SOSTITUZIONE DEI PARAPETTI MANCANTI LUNGO LA SS 
LARIANA ( PREVISTI DALLA DGR 3531_2020, SCHEDA CO 278 STR) CUP 
G77H20001810002. AFFIDAMENTO LAVORI DI INDAGINI GEOGNOSTICHE E 
STRUTTURALI ALLA SOCIETA S.IN.GE.A. SRL PER EURO 107.247,88 CIG 92438309D3

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i.
CAP. 24850/20 IMP. 1097/2022 SUB. 383/2022 PER EURO 107.247,88
CAP. 24850/20 IMP. 1097/2022 SUB. 384/2022 PER EURO 30
FINANZIAMENTO REGIONALE CAP. 7356 ACC. 951/2021 DET. ACCERT. 858/2021 CODICE 
4020102

 
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 08/06/2022 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

ROSSINI MARIA LETIZIA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


